
Nová religiozita a genderová 
problematika 

 

 

Petra Vejvodová, Ph.D. 

8. 11. 2016 

 

BSS 164 Bezpečnostní aspekty nové religiozity 

 



• Deinstitucionalizace soukromého života  

• 60. a 70. léta dobou experimentů – hnutí hippies, feministická hnutí, sexuální revoluce 

• To se projevilo i na NNH v té době vznikající – muži a ženy vstupovali do NNH jako součást 
sociálního experimentu 

• Některá NNH začala nabízet nové modely pojetí genderových rolí 

 



• Socioložka Susan Palmer – 4 typy genderových rolí: 

 

1) Tradiční model – muž ve vedoucí roli, žena odpovědná za domácnost a péči o 
rodinu 

2) Opačný model – žena je dominantní a muž submisivní 

3) Partnerství – muž i žena jsou rovnocennými partnery, mají stejnou pozici ve 
společnosti, stejnou sílu 

4) Hnutí, která bourají hranici mezi mužstvím a ženstvím a nabádají k tomu, aby 
muž v sobě hledal svoji ženskost a žena svoji mužskost (např. novopohanská 
hnutí) 



Role ženy v NNH 

• Nejednotnost role ženy – od výjimečného postavení ženy, přes podřazenost, slabost až k 
bezduchosti 

• Nicméně převládá tradiční pojetí role ženy  

• Ženy často vychovávány k submisivitě  

 

• Východní náboženství vnímají ženy jako spirituálně podřadné  

• Budhisté oficiálně považují muže a ženy za rovnocenné bytosti, ale v praxi ženy 
podreprezentovány na významných postech 

 

• Brahma Kumaris  - východní NNH, implicitně založeno na feminismu 



Hnutí Osho  

• Jedno z mála hnutí, které má převahu žen ve vedení (cca 80 %) 

 

„Příští roky budou věkem ženy. Muž měl možnost ukázat své schopnosti v minulých pěti 
tisících letech a neuspěl. Nyní musí být dána šance ženě…Nyní by jí měla být dána 
možnost využít svoji ženskou energii proto, aby věci fungovaly.“ 

 



Sexualita a manželství 

• NNH tíhnou spíše k extrémním pólům tzn. polygamie nebo asketismus 

• Dalším extrémem (vůči západní civilizaci) je kontrolované manželství 

• Britská organizace Brahma Kumaris - celibát 

• Osho hnutí v 70. letech - volná láska, Mormoni v minulosti polygamní 

• Moonisté - hromadné svatby 

 

• Pohané neuznávají manželství jako legální instituci  

• Domluvená manželství - vše dopředu nadefinováno (fungování rodiny, genderové role) – často jako výměna 
svobody za stabilitu 

 

 

 



• 4 kategorie: 

1) manželství, kde dominuje muž a dodržovány jsou zásady dané velmi 
starými texty např. Mormoni, Davidiáni 

2) Volná láska, homosexuální a bisexuální vztahy např. Raeliáni 

3) Celibát 

4) Tradiční heterosexuální manželství případně s menšími odchylkami 
od mainstreamové normy  



Moonisté 

• Také jako Církev sjednocení,  vznik v Jižní Korei, rozšíření do celého světa    

• Mise: vytvořit čistou rasu / očistit lidstvo  

• Mesiáš – vůdce hnutí Moon 

 

• Hromadné svatby  

 

• V manželství se očekává tradiční  

    pojetí role  muže a ženy 



Sexuální zneužívání 

• Některá NNH přistupují především k ženám pouze jako k sexuálnímu objektu 

• Taková hnutí nebyla schopna své členky ochránit před zneužíváním a násilím 
(psychickým i fyzickým) 

• Také zneužívání dětí, incesty, nucená prostituce 

 

• Typické rysy hnutí se zkušeností se sexuálním zneužíváním: 

1) Silný charismatický vůdce 

2) Hierarchická struktura s muži v čele 

3) Víra v mužskou nadřazenost 
4) Rigidní pojetí genderových rolí 

5) Vůdce jako nezpochybnitelná autorita 



Children of God (také The Family) 

• hnutí založeno v 60. letech, na 9000 plnohodnotných členů v desítkách zemích světa, několik desítek tisíc 
přidružených lidí 

• víra v Ježíše Krista, šíření evangelia 

• uzavřeni v komunitách 

•Víra v „zákon lásky“ 

•David Berg (vůdce) - sexuální styk s členkami hnutí  

• zneužívání dětí 

• Flirty fishing  - cesta ke spáse a šíření evangelia 

 



Guru Jára (Jaroslav Dobeš, nadsamec 
Óm) 

 

• V říjnu 2014 odsouzen k 10 letům vězení za znásilnění několika žen 

• V rámci svých seminářů nabízel ženám tzv. odháčkování  

• Ženy omámeny hypoventilačním dýcháním  


